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Ερώτηση 

 

Προς: Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 

Θέμα: Μέτρα στήριξης για την ακαρπία στο ακτινίδιο 

 

Κύριε Υπουργέ, 

 

Οι ακτινιδιοπαραγωγοί της Άρτας βρίσκονται αντιμέτωποι με το μείζον 

πρόβλημα της ακαρπίας. Έχω, μάλιστα, προσωπική εικόνα του προβλήματος, 

από αυτοψία που πραγματοποίησα την άνοιξη του 2023, ως Υφυπουργός 

Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων. Οι απώλειες εκτιμώνται στο 30% έως και 

50% της σοδειάς. Απόρροια του συνδυασμού ακατάλληλων καιρικών 

συνθηκών την περίοδο της ανθοφορίας και ακραίων φαινομένων λόγω 

κλιματικής κρίσης που κατέστησαν το ζήτημα στην ευρύτερη περιοχής της 

Άρτας εντονότερο. Οι παραγωγοί πλέον βρίσκονται αντιμέτωποι με σημαντική 

απώλεια εισοδήματος. Η οποία δεν μπορεί να αναπληρωθεί μέσω του ΕΛΓΑ, 

καθώς ο Ασφαλιστικός Κανονισμός του δεν καλύπτει ζημίες αυτού του είδους. 

 

Η βαρύτητα του προβλήματος, τα αιτήματα των παραγωγών, καθώς και οι 

ενέργειές μου, οδήγησαν στην ενεργοποίηση επιτροπής αποτελούμενης από 

γεωπόνους της ΔΑΟΚ Άρτας και του ΕΛΓΑ Ηπείρου με σκοπό την απογραφή των 

ζημιών. Η επιτροπή κατέθεσε το πόρισμά στις αρμόδιες υπηρεσίες του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων (Διεύθυνση ΚΟΕ) και του ΕΛΓΑ. 

Σε αυτό συμπεριλαμβάνεται και εκτίμηση συγκεκριμένου ποσού. 

 

Κύριε Υπουργέ,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5926
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Το φαινόμενο της ακαρπίας, λόγω της κλιματικής κρίσης, έχει καταστεί 

ενδημικό, επηρεάζοντας άμεσα τις καλλιέργειες ακτινιδίου σε όλη την Ελλάδα. 

Είμαι σε συνεχή επαφή με τους παραγωγούς ακτινιδίου της Άρτας, της 

Ηπείρου και της Χώρας. Παρακολουθώ και συνεργάζομαι με τις αρμόδιες 

υπηρεσίες, ώστε να βρεθεί λύση.  

 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ: 

 

1. Έχετε λάβει γνώση της εισήγησης της κοινής επιτροπής (ΔΑΟΚ Άρτας-ΕΛΓΑ 

Ηπείρου) για αποζημίωση των παραγωγών ακτινιδίου της Άρτας; 

2. Προτίθεστε να ενεργοποιήσετε τη διαδικασία των Κρατικών Οικονομικών 

Ενισχύσεων (ΚΟΕ); 

3. Ποιες πρωτοβουλίες προτίθεστε να λάβετε για τη στήριξη των 

ακτινιδιοπαραγωγών της Άρτας;  

4. Αν στον υπό σχεδίαση εκσυγχρονισμό του ΕΛΓΑ, προβλέπεται η κάλυψη 

της ακαρπίας; 

5. Προτίθεστε να μελετήσει την αξιοποίηση των κονδυλίων της ΚΑΠ 2023-

2027 για την ενεργοποίηση εργαλείων διαχείρισης κινδύνου που θα 

επιτρέψουν την κάλυψη ζημιών λόγω φαινομένων συνδεόμενων με την 

κλιματική κρίση; 

 

 

O ερωτών Βουλευτής 

 

 

 

 

Γιώργος Στύλιος 




